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   CONSORCIO 

COSTA DULCE II
 Estudio de Mantenimiento Periódico de la Carretera: Pontón Quebrada Seca – Puente Santa, Ruta 1N

12.7 IDENTIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE IMPACTOS AMBIENTALES

Durante el Mantenimiento Periódico de la Carretera Pontón Qda. Seca – Puente Santa, se producirán nuevas relaciones ambientales, las mismas que estarán determinadas por las obras a ejecutar y el entorno ambiental.
De acuerdo a las características de los trabajos a efectuar en el Mantenimiento Periódico y los parámetros ambientales existentes en el área del proyecto y su ámbito de influencia en la Panamericana Norte, se prevé que las actividades crearan condiciones que podrían alterar el sistema ecológico y las condiciones de vida de la población durante las etapas de mantenimiento y operación. 

Para la identificación y evaluación de estos impactos ambientales sobre el medio ambiente se considera la naturaleza del entorno y la información existente, los mismos que constituyen la base para la elaboración del Plan de Manejo Ambiental; instrumento de estrategia, en donde se plantean medidas que permitirán evitar o minimizar los impactos ambientales negativos para la conservación y protección del medio ambiente.
12.7.1 Selección de Componentes Interactuantes
Se seleccionarán en base al conocimiento de las principales actividades del Proyecto y el conjunto de elementos ambientales del entorno físico, biológico, socioeconómico y cultural que intervienen en dicha interacción. Optando por las que incidencia probable y significativa sobre los diversos componentes o elementos ambientales.  
12.7.2 Actividades del Proyecto

12.7.2.1 Etapa de Mantenimiento Periódico
Es la fase de mayor implicancia ambiental, ya que las obras impactaran directamente sobre los componentes ambientales. Durante el mantenimiento puede originarse la acumulación de residuos provenientes de la remoción de la carpeta asfáltica, bermas y otras obras. La inadecuada disposición de este material residual podría afectar la vegetación natural, terrenos agrícolas, cursos de agua, paisaje u otras áreas de interés humano y biológico. Las acciones comprendidas durante esta fase son:

· Construcción de accesos

· Construcción de campamento

· Instalación de chancadora

· Instalación de la planta de asfalto
· Extracción de materiales de cantera
· Operación de maquinaria y vehículos
· Cargar, transporte y descargar materiales

· Disposición de material excedente

· Obras de la construcción propiamente dichas

12.7.2.2 Etapa de operación
Es el período durante el cual la carretera reinicia su servicio
12.7.2.3 Etapa de cierre de operaciones
Esta etapa está orientada a mitigar los impactos negativos generados durante las actividades de mantenimiento periódico. Ello significa las siguientes actividades:
· Demolición y retiro de estructuras e instalaciones.
· Anulación de vías de acceso (a canteras, DMEs y de otras instalaciones auxiliares).
12.7.2.4 Componentes Ambientales Afectables

12.7.2.4.1 Del medio Físico
· Atmósfera

Alteración de la Calidad de Aire.

Emisiones Sonoras.

· Suelos

Pérdida Directa del Suelo (Destrucción directa del Suelo).

Disminución de Calidad Edáfica.

· Hidrología


Pérdida de la Calidad de Aguas Superficiales.

12.7.2.4.2 Del Medio Biológico
· Flora 

Alteración de algunas Coberturas Arbóreas, herbáceas existentes en el tramo.
· Fauna

Alteraciones al hábitat de Especies
12.7.2.4.3 Del Medio Socioeconómico y Cultural
· Viviendas

· Equipamiento urbano

· Generación de empleo

· Paisaje

· Efectos en la salud y seguridad.

· Cambios en la estructura demográfica.

· Implementación de Servicios.

· Modificación de Formas de Vida.

· Ventaja a los usuarios de la vía

· Ahorro de tiempo de traslado.

· Incremento del turismo.

· Generación de Empleo.
12.7.2.5 Indicadores de Impactos
12.7.2.5.1 Generalidades

Un indicador es un elemento del medio ambiente afectado o potencialmente afectado, por un agente de cambio y podrían ser considerados como índices cuantitativos o cualitativos que permiten evaluar la cuantía de las alteraciones.

Estos indicadores, para ser útiles, deben cumplir una serie de requisitos, como lo siguientes:

· Representativos

· Relevantes

· Excluyente

· Cuantificable

· Fácil identificación

Estos indicadores tienen su valor principal a la hora de comparar alternativas y para estimar los impactos de un determinado proyecto.

Los indicadores de impacto pueden variar según la etapa en que se encuentre la obra.

12.7.2.6 Lista Orientadora de Indicadores de Impactos

· Atmósfera:
Calidad del aire. Superficie afectada por diferentes niveles de emisión de gases, ruidos, Superficies afectadas por niveles sonoros superiores a 35 dB (A) nocturnos y 55 dB (A)  diurnos.

· Geología: 
No aplicable para el presente estudio de Mantenimiento Periódico.
· Suelo: 
Destrucción del suelo, Incremento de erosión y disminución de la calidad edáfica.
· Hidrología: 
   Deterioro de la calidad del agua superficial, intersección de cauces.
· Flora: 
Alteración de la cobertura herbácea, vegetación arbustiva, vegetación arbórea y alteración de cultivos y pastos.
· Fauna:
Aves, fauna terrestre.

· Estética: 
Alteración al Paisaje (Cambio de la estructura paisajista)
· Población: 
Modo de vid, cambios en la estructura demográfica
· Factores Socio – culturales: Efectos en la salud y seguridad. Cambio en el valor de la tierra. Implementación de servicios. Puestos de trabajo, Aumento del turismo.
12.7.3 Método de Identificación de Impactos

Se utilizará la técnica “Listas de Verificación o Chek List”, que consiste en la elaboración de una lista de impactos potenciales, agrupándolas por aspectos ambientales, en cada una de las fases del proyecto; además cada impacto ambiental es calificado en base a los criterios siguientes:

· Tipo             :
Indica, si el impacto es adverso o negativo (-) o si es beneficioso o  positivo (+).

· Intensidad   :  
Califica la fuerza de acción del impacto sobre el factor ambiental, este se califica  como baja media y alta.

· Duración     :     
Se refiere al período de tiempo del impacto; este se califica como temporal, mediano plazo, y permanente.

· Extensión    :   
Indica su relevancia geográfica y se considera los  niveles siguientes: local, zonal y regional.

Los impactos identificados deben ser descritos en forma concreta y precisa.  La principal ventaja de estos listados es su flexibilidad para incluir arreglos de los factores ambientales, en un formato simple.

En los siguientes cuadros, se detalla la identificación de los impactos ambientales que se generaran en las fases de mantenimiento periódico y operación del proyecto.

IDENTIFICACIÓN DE IMPACTOS AMBIENTALES POTENCIALES

FASE DE MANTENIMIENTO PERIDICO
	Fase del

Proyecto
	Factores Ambientales
	Tipo (+) (-)
	Magnitud

	
	
	
	Intensidad
	Duración
	Extensión

	CONSTRUCCION
	COMPONENTES FISCO- QUIMICOS
	Atmósfera
	1
	Calidad del aire
	-
	media
	temporal
	local

	
	
	
	 2
	Generación de ruidos
	-
	media
	temporal
	local

	
	
	Geología
	 3
	Inestabilidad de taludes
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	
	 4
	Erosión
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	Suelo
	 5
	Destrucción directa del suelo
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	
	 6
	Incremento de erosión
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	Agua
	   7
	Deterioro de calidad del agua
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	
	 8
	Intersección de cauces
	-
	baja
	temporal
	local

	
	COMPONENTES BIOLOGICOS
	Flora
	 9
	Alteración de cobertura herbácea
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	
	 10
	Vegetación arbustiva
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	
	 11
	Vegetación arbórea
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	
	 12
	Alteración cultivos y pastos
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	Fauna
	 13
	Aves
	-
	baja
	temporal
	local

	
	
	
	 14
	Fauna terrestre
	-
	baja
	temporal
	local

	
	INTERES CULTURAL
	Estéticas
	 15
	Paisaje
	-
	media
	temporal
	zonal

	
	SOCIO - ECONOMICOS
	SOCIALES
	 16
	Modo de vida
	+
	media
	temporal
	local

	
	
	SERVICIOS
	 17
	Efectos en la  salud y seguridad
	-
	media
	temporal
	local

	
	
	
	 18
	Cambio en el valor de la tierra
	+
	media
	permanente
	local

	
	
	
	 19
	Implementación de servicios
	+
	media
	temporal
	local

	
	
	
	 20
	Puestos de trabajo
	+
	media
	temporal
	local


IDENTIFICACIÓN DE IMPACTOS AMBIENTALES POTENCIALES

FASE DE OPERACIÓN 

	Fase del

Proyecto
	Factores Ambientales
	Tipo (+) (-)
	Magnitud

	
	
	
	Intensidad
	Duración
	Extensión

	FUNCIONAMIENTO Y MANTENIMIENTO
	COMPONENTES FISCO- QUIMICOS
	Aire
	1
	Calidad del aire
	-
	baja
	permanente
	zonal

	
	
	
	 2
	Generación de ruidos
	-
	media
	permanente
	zonal

	
	
	Fauna
	 3
	Aves
	-
	baja
	permanente
	zonal

	
	
	
	 4
	Fauna terrestre
	-
	baja
	permanente
	zonal

	
	INTERES CULTURAL
	Estéticas
	 5
	Paisaje
	-
	baja
	permanente
	zonal

	
	SOCIO - ECONOMICOS
	SOCIALES
	 6
	Modo de vida
	+
	media
	permanente
	zonal

	
	
	SERVICIOS
	 7
	Efectos en la salud y seguridad
	-
	media
	permanente
	zonal

	
	
	
	 8
	Cambio en el valor de la tierra
	+
	alta
	permanente
	zonal

	
	
	
	 9
	Optimización de la vía
	+
	alta
	permanente
	regional

	
	
	
	10
	Implementación de servicios
	+
	alta
	permanente
	zonal

	
	
	
	11
	Puestos de trabajo
	+
	media
	permanente
	zonal


PRIORIDAD DE LOS IMPACTOS 

	ORDEN
	FACTOR AMBIENTAL
	CAUSA

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16
	Impactos Negativos

Calidad del aire

Generación de ruidos

Inestabilidad de taludes

Erosión

Efectos en la salud y seguridad

Destrucción directa del suelo

Pérdida de suelo

Incremento procesos erosión

Paisaje

Deterioro de calidad del agua

Intersección de cauces

Alteración de cobertura Herbácea

Vegetación arbustiva

Vegetación arbórea

Aves y Fauna terrestre
	Canteras, DME, Planta Chancado - Asfalto y Transp
Canteras, DME, Planta Chancado - Asfalto y Transp
Perfilado de taludes

Canteras

Canteras, Planta de Chancado y Asfalto.

Canteras, Planta de Chancado y Asfalto

Posibles derrames de combustibles y asfalto

Mal uso de los suelos en pendientes
Cantera y DME.

Cantera de río y Fuentes de Agua

Canteras de río

Perfilado de taludes

Perfilado de taludes

Perfilado de taludes

Producción de ruidos por las maquinarias

Producción de ruidos por las maquinarias

	1

2

3

4
	Impactos Positivos

Modo de vida

Implementación de servicios

Cambio en el valor de la tierra

Puestos de trabajo
	Facilidades de intercambio cultural y comercial.

Mayor cantidad de Transportes

Por plusvalía

Apertura de nuevos negocios.


12.7.3.1 Método de Calificación de Impactos Ambientales
Entre los métodos más aceptados para evaluaciones de impacto ambiental, es el denominado de matrices causa-efecto. Estos métodos de identificación y valorización que pueden ser ajustados a las distintas fases del Proyecto generando resultados cuali-cuantitativos y realizan un análisis de las relaciones de causalidad entre una acción dada y sus posibles efectos sobre el medio.

Este método es el más adecuado para identificar y valorar los impactos directos.  Se debe tomar en consideración que las matrices de interacción no reportan los aspectos temporales o espaciales de los impactos. Ayudarán a definir las interrelaciones cualitativas o cuantitativas de las actividades y acciones del proyecto con los indicadores ambientales y pueden emplearse además para sintetizar otro tipo de información, como por ejemplo ubicar en el espacio y tiempo las medidas preventivas o correctoras asociándolas con los responsables de su implementación.

En esta metodología, la identificación y valoración de los impactos ambientales previstos durante el desarrollo del proyecto consigna:
· Carácter (Ca): Es la magnitud positiva (+) o negativa (-) de la fase de realización del proyecto.
· Probabilidad de Ocurrencia  (Pro): Se valora con una escala arbitraria:
      

Muy poco probable

0,10  -  0,20

      

Poco probable

0,21  -  0,40

     

 Probable o posible

0,41  -  0,60

     

 Muy probable


0,61  -  0,80

      

Cierta



0,81  -  1,00
· Magnitud  (Mg): Se tomará en base a un conjunto de criterios, característicos y cualidades, como son:

Extensión  (E): Se valora con una escala de:



Reducida



0



Media




1



Alta




2

Intensidad  (I): Se valora con una escala de:



Baja




0



Moderada



1



Alta




2

Desarrollo  (De): Se valora con una escala de:



Impacto a largo plazo


0



Impacto de mediano plazo

1



Impacto inmediato


2
Duración  (Du): Se valora con una escala de:


Temporal



0



Permanente en el mediano plazo
1



Permanente



2

Reversibilidad  (Rev): Se valora con una escala de:



Reversible



0



Reversible en parte


1



Irreversible



2
· Importancia  (Im): Se valora con una escala que se aplicará tomando en cuenta que la importancia del impacto se relaciona con el valor ambiental de cada componente que es afectado por el proyecto:
1-3
Componente  ambiental con baja calidad basal y no es relevante para otros componentes.

4-5
Componente ambiental presenta alta calidad basal pero no es relevante para otros componentes.

6-7
Componente ambiental tiene baja calidad  basal pero es relevante para otros componentes.

8-10
Componente ambiental relevante para los otros componentes ambientales.
El Impacto Total será calculado como el producto del Carácter, Probabilidad, Magnitud e Importancia, la Magnitud como la suma de Extensión, Intensidad, Desarrollo, Duración y Reversibilidad.

	IMPACTO TOTAL = Ca  x  Pro  x  Mg  x  Im


Los impactos serán calificados como:

0  -  20
No significativos

21 -  40
Poco significativos

41 -  60
Medianamente significativos

61 -  80
Significativos

81 - 100
Altamente significativos

En los Cuadros siguientes, se presenta el desarrollo de la matriz de evaluación de impactos ambientales durante la fase mantenimiento periódico y operación del proyecto.
MATRIZ DE EVALUACIÓN DE IMPACTOS AMBIENTALES
FASE DE MANTENIMIENTO PERIODICO
	FACTORES AMBIENTALES
	CARÁCTER
	PROBABILIDAD

DE

OCURRENCIA
	MAGNITUD
	IMPORTANCIA
	IMPACTO TOTAL
	SUBTOTAL
	TOTAL

POR

FACTORES

	
	
	
	E
	I
	De
	Du
	Rev
	
	
	
	

	FACTORES

FÍSICO-QUÍMICOS


	Atmósfera
	Calidad del Aire
	-
	1
	1
	1
	2
	0
	0
	10
	-40
	-40
	-25

	
	
	Generación de ruidos
	-
	1
	1
	1
	2
	0
	0
	10
	-40
	
	

	
	Geología
	Inestabilidad de Taludes
	-
	0.2
	0
	0
	1
	0
	0
	3
	-1
	-1
	

	
	
	Incremento de erosión
	-
	0.2
	0
	0
	1
	0
	0
	3
	-1
	
	

	
	Suelo
	Destrucción Directa del Suelo
	-
	1
	0
	1
	2
	0
	2
	9
	-45
	-33
	

	
	
	Incremento de la erosión
	-
	0.9
	0
	0
	2
	0
	2
	6
	-22
	
	

	
	
	Pérdida de Suelos
	-
	1
	0
	0
	2
	0
	2
	8
	-32
	
	

	
	Hidrología
	Deterioro de la calidad del agua
	-
	0.9
	0
	0
	2
	0
	2
	6
	-22
	-27
	

	
	
	Intersección de cauces
	-
	1
	0
	0
	2
	0
	2
	8
	-32
	
	

	FACTORES

BIOLÓGICOS
	Flora
	Vegetación herbácea
	-
	1
	1
	0
	2
	0
	1
	5
	-20
	-13
	-7

	
	
	Vegetación Arbustiva
	-
	0.8
	0
	0
	2
	0
	1
	5
	-12
	
	

	
	
	Vegetación Arbórea
	-
	0.8
	0
	0
	2
	0
	1
	3
	-7
	
	

	
	
	Alteración cultivos y pastos
	-
	1
	0
	1
	2
	0
	1
	3
	-12
	
	

	
	Fauna
	Aves
	-
	0.4
	0
	0
	1
	0
	0
	3
	-1
	-1
	

	
	
	Fauna Terrestre
	-
	0.4
	0
	0
	1
	0
	0
	3
	-1
	
	

	FACTORES DE

INTERÉS HUMANO
	Estéticas
	Paisaje
	-
	1
	1
	1
	2
	0
	2
	5
	-30
	-30
	-30

	FACTORES

SOCIO-ECONÓMICO
	Social
	Modo de Vida
	+
	1
	1
	1
	2
	1
	2
	10
	70
	70
	58

	
	Económico
	Efectos en la Salud y Seguridad
	-
	1
	1
	1
	2
	0
	0
	10
	-40
	45
	

	
	
	Cambio de Valor de la  Tierra
	+
	1
	2
	1
	2
	2
	2
	10
	90
	
	

	
	
	Implementación de Servicios
	+
	1
	1
	1
	2
	1
	2
	10
	70
	
	

	
	
	Puestos de Trabajo
	+
	1
	1
	1
	2
	0
	2
	10
	60
	
	


TOTAL:   -(25+7+30)+58=-4                               NO SIGNIFICATIVO
MATRIZ DE EVALUACIÓN DE IMPACTOS AMBIENTALES.  

FASE DE OPERACIÓN
	FACTORES AMBIENTALES
	CARÁCTER
	PROBABILIDAD
DE
OCURRENCIA
	MAGNITUD
	IMPORTANCIA
	IMPACTO TOTAL
	SUBTOTAL
	TOTAL
POR
ASPECTOS

	
	
	
	E
	I
	De
	Du
	Rev
	
	
	
	

	FACTORES

FÍSICO-QUÍMICOS
	Aire
	Calidad
	-
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	10
	-70
	-70
	-70

	
	
	Ruidos
	-
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	10
	-70
	
	

	FACTORES

BIOLÓGICOS
	Fauna
	Aves
	-
	0.4
	1
	0
	1
	2
	0
	5
	-8
	-8
	-8

	
	
	Fauna terrestre
	-
	0.4
	1
	0
	1
	2
	0
	5
	-8
	
	

	FACTORES DE

INTERÉS HUMANO
	Estéticas
	Paisaje
	+
	1
	1
	0
	2
	2
	1
	7
	42
	42
	42

	FACTORES

SOCIO-ECONÓMICO


	Social
	Modo de Vida
	+
	1
	2
	1
	2
	2
	2
	10
	90
	90
	75

	
	Económico
	Efectos en la salud y seguridad
	-
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	10
	-70
	59
	

	
	
	Cambio de valor de la tierra
	+
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	100
	
	

	
	
	Optimización de la vía
	+
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	100
	
	

	
	
	Implementación de Servicios
	+
	1
	2
	1
	1
	2
	2
	10
	80
	
	

	
	
	Puestos de trabajo
	+
	1
	2
	1
	2
	1
	2
	7
	56
	
	


TOTAL  -(70+8-42)+75=39   POCO SIGNIFICANTE
12.7.3.2 Resultado de la Matriz de Evaluación

De acuerdo a los objetivos del presente estudio, se han seleccionado dos acciones o fases del Proyecto:      

· Fase de Mantenimiento Periódico
· Fase de Operación 

De igual manera, se han seleccionado cuatro factores ambientales, los cuales son:

· Factores Físico-químicos

· Factores Biológicos

· Factores Culturales

· Factores Socio-económicos

Analizando los resultados de la evaluación, se puede concluir lo siguiente:

El promedio de la sumatoria de los promedios aritméticos de los factores ambientales en la fase de Mantenimiento Periódico es de – 4, lo que indica que el Proyecto desde el punto de vista ambiental, para esta fase, sería negativo, por ello se deberán aplicar medidas de mitigación y compensación para contrarrestar las acciones de mayor detrimento ambiental detectadas en la evaluación.

Realizando la misma operación aritmética, para la fase de operación y mantenimiento, se tiene el valor de +39 indicando que el Proyecto desde el punto de vista ambiental, la mayoría de factores ambientales no se verán afectados y que más bien dos de ellos se verán beneficiados.

Realizando un análisis cuantitativo de los factores ambientales, considerados en el área de influencia del Proyecto se tiene:

12.7.3.2.1 Fase de Mantenimiento Periódico
Los componentes ambientales que tendrán los impactos negativos más significativos son:

Atmósfera

:
- 40
Suelo


:
- 33
Estéticas

:
- 30

12.7.3.2.2   Fase de Operación 

Los componentes ambientales que tendrán los impactos más significativos son:

Físico-químico
:  
-70

Social
:  
+90

















































































INFORME FINAL

